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1 JOHDANTO 

Suomessa yhteiskunnan toiminnan jatkuvuudesta kriisitilanteissa keskeisillä 

toimialoilla vastaa huoltovarmuuskeskus. Huoltovarmuuskeskuksella on useita 

toimialoja, joista se vastaa. Tämän työn kohteen oleva kaukolämpö- ja maa-

kaasuliiketoiminta kuuluu energiahuollon alaisuuteen.  

 

Yritysten toiminnan jatkuvuuden peruspilari kriisitilanteissa on johtamisen toi-

miminen. Tämän työn teoriaosan tavoitteena on perehtyä johtamiseen poik-

keustilanteissa sekä siihen, miten yritysten tulisi varautua etukäteen poik-

keusolosuhteisiin.  Työn käytännön kehityshankkeessa kehitetään KSS Läm-

mön kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminnolle ohjeistus häiriö- ja poikkeusti-

lanteissa. Tällä hetkellä KSS Lämmön toimintatapoja johtamiseen ei ole järjes-

telmällisesti dokumentoitu. Nykyinen johtaminen perustuu työssä oppimiseen, 

yksittäisiin ohjeisiin ja opittuihin käytäntöihin. Häiriö- ja poikkeustilanteiden 

ohjeistuksella lyhennetään keskeytysaikaa ja varmistetaan asiakkaille kauko-

lämmön ja maakaasun häiriötön toiminta. Ohjeistuksessa ei puututa pieniin 

päivittäisiin rutiineihin, vaan suurempiin häiriötilanteisiin. Työn käytännön 

osuudessa sovelletaan kaksivaiheista osallistavaa kehittämismenetelmää, 

jonka ensimmäisessä vaiheessa KSS Lämpö Oy:n asiantuntijaryhmä tunnis-

taa kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminnan keskeiset häiriötyypit. Tämän jäl-

keen määritellään ohjeistus tunnistettujen häiriöiden hallintaan. Ohjeistus to-

teutetaan häiriökorttien avulla. 

 

Tämän opinnäytetyön rakenne on seuraava: Luvussa 2 käyn läpi riskienarvi-

oinnin teoriaa ja riskien hallintaa. Luvussa 3 käyn läpi häiriö- ja poikkeustilan-

teiden aiheuttajia ja esimerkkejä kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminnassa 

sekä niiden vaikutuksia. Luvussa 4 määrittelen kehittämistehtävän tavoitteen 

ja menetelmät työn tekemiseksi. Luvussa 5 teen häiriöiden arvioinnin riskien-

kartoitusmenetelmää käyttäen. Luvussa 6 analysoin työn tuloksia ja luvussa 7 

on työn yhteenveto.  

 

2 RISKIEN ARVIOINTI JA HALLINTA  

Kaikessa toiminnassa on olemassa riskejä. Riski määritellään niin, että on 

mahdollisuus tapahtua vahinko. Vahingon aiheuttaja on yleensä ihminen. Va-

hinkoihin pystytään lähes aina vaikuttamaan ja niihin pitää varautua ja niiltä 
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voidaan suojautua. Pienikin vahinko voi aiheuttaa tapahtumaketjun, joka vai-

kuttaa yrityksen toimintaan suuresti. Kaikkia riskejä ei kannata taloudellisesti 

ehkäistä, vaan niiden vaikutuksia voidaan pienentää. (Pk-yrityksen riskienhal-

linta s.a.)  

 

Riskejä on yrityselämässä sekä yksityiselämässäkin, ja niitä pitää hallita jolla-

kin tavalla. Niiden hallitsemiseksi riskit pitää tunnistaa ja niitä pitää tarkastella. 

Tarkastelun perusteella riskit arvioidaan. Riskien tunnistamisessa ja arvioin-

nissa voi käyttää siihen erikoistuneita yrityksiä ja konsultteja apuna tai ris-

kienarvioinnin voi tehdä itse.  

 

Riskienhallintaprosessi on hyvä jakaa viiteen eri vaiheeseen (Ilmonen ym. 

2010, 91): 

1. tavoitteiden määrittely ja kohdentaminen 
2. riskien tunnistaminen ja arviointi 
3. riskienhallintatoimenpiteet 
4. riskienraportointi ja seuranta 
5. riskienhallinnan arviointi ja jatkuva parantaminen 

 

Riskienhallinnan tavoitteet on määriteltävä, jotta työ pystytään resursoimaan 

omalle henkilöstölle tai pystytään valitsemaan ulkopuolinen taho hoitamaan 

riskienhallinta. Tavoitteiden asettaminen selkeyttää myös riskianalyysin teke-

mistä ja työ pysyy tarkoituksessaan. Seuraavassa vaiheessa tunnistetaan ris-

kit ja arvioidaan riskien todennäköisyys ja vaikutukset. Riskit luokitellaan nii-

den todennäköisyyden ja vaikutusten mukaan jollakin asteikolla. Ja esimerkik-

si todennäköisyyden arvolla kerrotaan vaikutuksen arvo, niin riskit saadaan 

järjesteltyä vaikuttavuuden mukaisesti. Esimerkiksi taloudellisille ja henkilöva-

hingoille voidaan asettaa eritasoisia kertoimia. Tämän jälkeen päätetään toi-

menpiteet, mitä riskeille tehdään, jotta ne ovat yrityksen hyväksymällä tasolla 

tai poistuneet kokonaan. Raportointi kuuluu osana kaikkiin muihin vaiheisiin, ja 

tässä vaiheessa siitä koostetaan raportti, joka voidaan esitellä johtoryhmälle, 

toimitusjohtajalle, riskienhallinnan seurantaryhmälle tai riskienhallintapäälliköl-

le. Riskienhallinnan jatkuva parantaminen onnistuu riskien seurannalla esi-

merkiksi vuosittain tai lyhyemmin ajanjaksoin. Ensisijaisesti riskit ehkäistään 

omilla toimenpiteillä ja toisena toimenpiteenä tulee esimerkiksi vakuutusten 

ottaminen riskien varalle, kuten palo- ja tapaturmavakuutukset. (Yrityksen va-

kuutukset s.a.) 
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Riskit jaotellaan yleensä kolmeen eri riskilajiin.  

• Strategiset riskit 

• Taloudelliset riskit 

• Operatiiviset riskit 
 

Strategiset riskit liittyvät yrityksen omaan strategiaan ja strategian toteutumi-

sen epävarmuuksiin. Taloudelliset riskit koskevat yrityksen taloutta. Niihin liit-

tyvät riskit maksuvalmiuteen, nouseviin korkoihin tai esimerkiksi investointien 

arvon romahtaminen. Myös luottoriskit ovat olennainen osa taloudellisia riske-

jä. Operatiiviset riskit ovat yrityksen päivittäisiin toimiin liittyviä riskejä. Opera-

tiivisiin riskeihin kuuluvat myös vahinkoriskit. Vahinkoriskit ovat tutuimpia ja 

kaikista tavanomaisimpia. (Ilmonen ym. 2016, 76–81.) 

 

Useat yritykset ovat kehittäneet omia menetelmiä ja toimintatapoja riskien hal-

lintaan. Esimerkiksi Metso-konsernissa riskienhallinnassa keskitytään riskien 

ja tarvittavien toimenpiteiden ennakointiin ja järjestelmälliseen toimintaan ris-

kien ehkäisemiseksi. Metso-konsernilla on riskien ehkäisemiseksi laadittu ris-

kienhallintapolitiikka. Siellä määritellään, että suunnittelu-, tieto- ja hallintajär-

jestelmät ovat riittäviä riskien hallitsemiseksi. Riskienhallintaryhmä määrittelee 

organisaatiolle riskienhallintaohjelman, jossa eri sidosryhmät otetaan huomi-

oon. Riskienhallinnan tavoitteita on mm. strategisten ja liiketoiminnallisten ta-

voitteiden saavuttaminen, varmistaa toiminnan jatkuvuus ja välttää vahinkoja 

tapahtumasta.  Metson riskienhallinta perustuu ISO 3100 -standardiin. (Riskit 

ja riskienhallinta 2018.) 

 

Vastaavasti UPM määrittelee riskienhallintansa systemaattiseksi ja enna-

koiviksi toimiksi, joilla hallitaan mahdollisuuksia ja uhkia. UPM:llä riskienhalli-

nasta vastaa riskienhallintatoiminto. UPM analysoi ja hallitsee riskienhallinnal-

la liiketoimintojen mahdollisuuksia ja uhkia. Myös UPM:llä on riskienhallinnan 

toimintaperiaatteet, jotka on määritelty yrityksen hallituksessa. UPM:n riskien-

hallintaan kuuluu vastuullisuusajattelu, jossa yhtiö sitoutuu eettiseen ja vas-

tuulliseen liiketoimintaan. (Riskienhallinta 2018.) 

 



9 

3 HÄIRIÖ- TAI POIKKEUSTILANTEEN AIHEUTTAJA 

3.1 Johtamisen vaiheet häiriötilanteessa 

Toiminnan jatkuvuuden turvaamisessa avainasemassa on toiminnan proses-

sien jatkuvuus (Toiminnan jatkuvuuden hallinta 2016). Jatkuvuuden kehittä-

miseksi on esitetty useita erilaisia malleja. Esimerkiksi NIST (National Institute 

of Standards and Technology) on kehittänyt oman seitsemänvaiheisen jatku-

vuudenhallintaprosessin. Ensimmäisessä vaiheessa määritetään tavoitteet ja 

vastuut. Toisessa vaiheessa analysoidaan erityistilanteiden vaikutus yrityksen 

liiketoimintaan. Kolmannessa vaiheessa valitaan ja toteutetaan ennaltaehkäi-

seviä turvamekanismeja. Neljännessä vaiheessa kehitetään toimintastrategia. 

Viidennessä vaiheessa tehdään jatkuvuussuunnitelma. Kuudennessa vai-

heessa testataan suunnitelma ja koulutetaan henkilöstö. Seitsemäs vaihe on 

suunnitelman ylläpito. (Hosia 2004.) 

 

Toinen esimerkki jatkuvuuden turvaamisessa on Helvi Salmisen liiketoiminnan 

jatkuvuussuunnittelumenetelmä. Se on jo vuodelta 2003, että mikään uusi 

asia jatkuvuussuunnittelu ei ole. Salmisen mallissa on yksitoista vaihetta. 1 

toiminta mallin määrittely. 2 liiketoiminnan kuvaaminen. 3 tavoitteiden määrit-

tely. 4 riskien liiketoimintavaikutusten analyysi. 5 ratkaisujen kehittäminen. 6 

päätös. 7 toteutus. 8 testaus. 9 ylläpito. 10 arviointi ja 11 raportointi. (Hosia 

2004.)  

 

Tässä työssä käytetään kuvan 1 mukaista mallia, jossa on esitetty johtamisen 

ja häiriön yhteys. Tapahtumat on jaettu kuuteen erilliseen kohtaan, jotka liitty-

vät häiriötilanteen johtamiseen.  
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Kuva 1. Johtamisen kulku häiriötilanteessa 

 

Johtamisprosessi häiriötilanneissa alkaa ennakoinnista, jolloin pyritään ennal-

taehkäisemään häiriön syntyminen ja tehdään suunnitelmat häiriötilanteen 

johtamisesta ja vaikutusten minimoimisesta. Ennakointi on tietyllä tavalla tär-

kein, koska silloin pystytään jopa estämään häiriön syntyminen tai ainakin 

pienennetään häiriön vaikutukset.  

 

Häiriön tapahduttua on tärkeää tilannearvion tekeminen ja vaihtoehtojen arvi-

ointi. Vaihtoehdoissa on arvioitava häiriön vaikutukset ja eri korjaustoimenpi-

teiden vaikutukset. Arviointien perusteella tehdään päätökset, mitä toimenpi-

teitä häiriö aiheuttaa ja millaiseen viestintään pitää ryhtyä. Pitää päättää toi-

menpiteet ja varata resurssit häiriön korjaamiseksi. Selvitetään riittääkö sisäi-

nen viestintä, jotta häiriö saadaan hoidettua, tai tarvitseeko asiakkaille ja si-

dosryhmille viestiä häiriöstä ja korjaustoimenpiteistä.  

 

Johtaja tai vastaava päällikkö vastaa toimenpiteiden toteutuksesta eli valvoo 

töiden tekemistä. Häiriön suuruus ja toimenpiteet määrittelee, kenelle valvonta 

kuuluu.  
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Kun häiriötilanne on hoidettu, on se raportoitava ja arvioitava, miten häiriön 

hoitaminen onnistui. Lisäksi on tehtävä suunnitelma ja ohjeistus, miten vas-

taavat häiriöt ehkäistään tulevaisuudessa ja miten häiriötilanteessa toimitaan, 

eli ollaan taas ennakoimassa tulevia tapahtumia. Seuraavissa osioissa tarkas-

telen kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminnan johtamista kuvan 1 mukaisesti.  

 

3.2 Ennakointi ja varautuminen 

Varautumiseen kuuluu varautuminen poikkeusoloihin kaikissa mahdollisissa 

tilanteissa pienistä häiriötilanteista vakavimpiin sota-ajan toimintoihin. Varau-

tumisella varmistetaan yhteiskunnan sekä energiayhtiön toiminta poikkeusti-

lanteessa ja onnistumisen varmistaa johtamisen toimiminen kaikissa tilanteis-

sa. Häiriötilanteisiin varaudutaan kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminnassa 

monin tavoin. Toiminta perustuu sekä vapaaehtoiseen että lakisääteiseen toi-

mintaan. Suomessa huoltovarmuuskeskus vastaa valtakunnallisesti varautu-

misesta häiriötilanteisiin. Huoltovarmuudella tarkoitetaan yhteiskunnan talou-

dellisten perustoimintojen ylläpitämistä häiriöissä ja poikkeusoloissa. Yhteis-

kunnan pitää pystyä toimimaan myös häiriö- ja poikkeusoloissa. Energia-alan 

toimintaa ohjaa voimatalouspooli, joka on osa huoltovarmuuskeskuksen muita 

pooleja. (Huoltovarmuuskeskus 2018.) 

 

Huoltovarmuuskeskuksen ohjaus ja toiminta perustuvat olemassa oleviin ra-

kenteisiin ja niiden kehittämiseen normaalina aikana. Toimintaa ohjataan mää-

räyksillä ja ohjeilla, koska markkinatalouteen perustuva toiminta ei riitä häiriö- 

ja poikkeustilanteissa. Huoltovarmuustoimilla pyritään ylläpitämään yhteiskun-

nan toiminta käynnissä myös häiriötilanteissa ja mahdollistetaan normaali toi-

minta myös näissä olosuhteissa. Huoltovarmuustoiminta ei aseta yrityksiä 

eriarvoiseen kilpailuasemaan, koska samat määräykset koskevat kaikkia vas-

taavia yrityksiä. Kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminta kuuluu valtakunnalli-

seen voimatalouspooliin, joka vastaa energiateollisuuden varautumisesta 

poikkeusoloihin. (Toimialat 2018.) 
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3.3 Häiriö ja sen aiheuttajat 

Kaukolämpö ja maakaasu liiketoiminnoissa häiriötilanteita aiheuttaa monet eri 

asiat ja niiden yhdistelmät. Yleisimpiä aiheuttajia ovat laiterikot ja säätöongel-

mat, suurempia aiheuttajia ovat myrskyt ja luonnonilmiöt. Myrskyt aiheuttavat 

sähkökatkoja, ja siitä seuraa ongelmia kaukolämmön tuotantoon tai maakaa-

sun toimitukseen asiakkaille. Maakaasuverkosto on huomattavasti toiminta-

varmempi, mutta häiriö tai vika saattaa aiheuttaa suuren onnettomuuden ku-

ten massiivisen tulipalon. Uusimpina aiheuttajina ovat digitalisaatioon liittyvät 

häiriöt. Häiriö voi olla esimerkiksi ohjausjärjestelmän ohjelmointivirhe tai ulko-

puolisen tahon tahallaan aiheuttama niin sanottu kyberisku. Kyberrikollisuuden 

kohteena on ollut noin viidesosa suomalaisista yrityksistä kahden viime vuo-

den aikana. (PwC Suomi 2018.)  

 

Häiriöiden monimuotoisuus asettaa johtamiselle haasteita ja edellyttää monia-

laista ammattitaitoa. Häiriö saattaa liittyä automaatioon, sähköistykseen, me-

kaanisiin laitteisiin tai verkostoon. Jokainen niistä vaatii omanlaista ammattitai-

toa. Kaikkea ei yksi pysty hallitsemaan, joten on tärkeää osata hankkia apua 

yhteistyökumppaneilta.  

 

3.3.1 Häiriötilanteiden vaikutukset 

Häiriötilanteista aiheutuu aina vahinkoja yritykselle. Ne ovat joko taloudellisia 

vahinkoja, maineen menetystä tai pahimmassa tapauksessa henkilövahinkoja. 

Häiriötilanteisiin yritetään aina ennakolta varautua sekä häiriötilanteessa toi-

mia mahdollisimman hyvin, että vahingot jäävät mahdollisimman pieniksi. So-

siaalisen median aikana imagollinen vahinko saattaa korostua, vaikka häiriö ei 

olisi kovinkaan suuri. Huonosti toteutettu tiedottaminen voi laukausta some-

myrskyn. Toisaalta lööppejä tulvii ihmisille ja suuri osa niistä hukkuu ja ne 

unohdetaan nopeasti. Taloudellisiin vahinkoihin pyritään varautumaan vakuu-

tuksilla. Esine- ja omaisuusvakuutuksilla voidaan varautua laitevahinkoihin ja 

keskeytysvakuutuksilla voidaan varautua vahinkojen aiheuttamiin tuotantotap-

pioihin. (Yrityksen vakuutukset s.a.) 
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3.3.2 Häiriötilanteiden ennaltaehkäisy ja vahinkojen vähentäminen 

Häiriötilannetta ennen on aina normaali tilanne, jolloin toimenpiteet häiriötilan-

teen estämiseksi ja vahinkojen ehkäisemiseksi pitää tehdä. Johtajilla on tässä 

vaiheessa iso rooli, että yritys pystyy varustautumaan poikkeustilanteisiin ja 

tiedetään, miten toimitaan poikkeustilanteessa. Poikkeus- ja häiriötilanteita 

varten on tehtävä toimintaohjeet, sekä koulutettava henkilökunta toimimaan 

oikein poikkeus- ja häiriötilanteessa. Johtajan vastuulla on, että henkilökunta 

löytää toimintaohjeet ja ne ovat helposti saatavilla.  

 

3.3.3 Esimerkkejä kaukolämpö- ja maakaasu järjestelmien poikkeusti-

lanteista 

Laiterikko tuotantolaitoksella on yleinen häiriön syy teollisessa toiminnassa. 

Laiterikon vaikutukset ovat yleensä taloudellisia, mutta myös henkilövahingot 

ovat mahdollisia. Laiterikot ei ole suuria haasteita johtajuudelle, koska niihin 

on yleensä ohjeistus tehtynä tai toiminta on normaalia rutiinia tuotantolaitok-

sella ja ne pystytään hoitamaan normaalin varallaolon puitteissa. Toisaalta 

laiterikon välilliset vaikutukset voivat olla vakavia ja aiheuttaa haasteita johta-

juudelle. Suurempi kaukolämmön tuotantohäiriö aiheuttaa tuhansille ihmisille 

lämpimän veden puutteen, ja pidemmässä häiriössä kiinteistöjen lämmitys ei 

toimi. Johtajan tehtävä laiterikossa on varmistaa tuotannon toiminta varalait-

teen tai järjestelmän avulla, jonka jälkeen johtajan tehtävä on hoitaa ja valvoa 

laitteen korjaus. Myös tiedotus häiriöstä sisäisesti ja ulkoisesti kuuluu johtajan 

tehtäviin.  

 

Poikkeustilanteen maakaasuverkostossa aiheuttaa esimerkiksi verkostovuoto. 

Kaivinkoneella vaurioitetaan maakaasuputkea ja putkeen syntyy repeämä ja 

kaasu pääsee vuotamaan ulos putkesta. Kouvolan kokoisessa kaupungissa, 

jossa maakaasuputkea on asennettu maahan noin 248 kilometriä, tapahtuu 

maakaasuputken rikkoontuminen 1–2 vuoden välein. (Penttilä 2018.) 

 

Kaukolämpöverkostoissa putkirikkoja tapahtuu useammin, ja käytännössä 

jossain päin verkostoa korjataan kaukolämpöputkea viikoittain. Kaukolämpö-

verkostoa on Kouvolassa 225 kilometriä. (Energiateollisuus 2018). 
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3.4 Tilanteen ja vaihtoehtojen arviointi 

Häiriötilanteiksi voidaan lukea yleisessä päivittäisessä toiminnassa tapahtuvia 

häiriöitä. Häiriötilanteisiin reagoidaan ohjeiden ja opittujen käytäntöjen mukai-

sesti. Häiriötilanteita on esimerkiksi laiterikot laitoksilla tai putkirikot verkos-

toissa. Näistä aiheutuu asiakkaille lyhytaikainen lämmön- tai kaasuntoimitus-

katkos.  

 

Häiriötilanteen johdosta vastaa toiminnasta vastaava päällikkö tai virka-ajan 

ulkopuolella työnjohtopäivystäjä. Häiriötilanteen kontrollointi ja viestintä kuuluu 

johtajalle. Häiriötilanteessa on tärkeää, että tilanteessa on yksi johtaja, jolla on 

tilanne hallinnassa ja kaikki tieto kulkee hänen kauttaan.  

 

Kriisitilanteiksi katsotaan tilanteet, joissa tilanne on erittäin vakava ja seurauk-

set ovat merkittäviä taloudellisesti tai niistä aiheutuu henkilövahinkoja. Kriisiti-

lanne aiheuttaa häiriöitä yleensä myös ulkopuolisille tahoille, kuten esimerkiksi 

yrityksen asiakkaille. Kriisitilanteesta seuraa yleensä myös imagollista vahin-

koa. Kriisitilanne esimerkkejä on esimerkiksi merkittävä polttoaineen toimituk-

seen liittyvä ongelma tai tuotantolaitoksessa aiheutuva tulipalo. Kriisitilanteen 

johdosta vastaa yrityksen ylin johto, eli toimitusjohtaja. 

 

3.5 Toimenpiteiden toteutus, raportointi ja arviointi 

Yleensä häiriöissä on kiire korjata vika ja tilanne pyritään palauttamaan nor-

maaliksi mahdollisimman nopeasti. Tällöin tarvitaan nopeita päätöksiä tiedos-

sa olevien tietojen perusteella. Täytyy muistaa, että päätöksiä voi myös muut-

taa, jos tulee uutta tietoa ja päätös osoittautuu vääräksi. Kannattaa ottaa 

huomioon useita näkökulmia, jotta pystyy tarkastelemaan tapahtumaa riittävän 

laajasti. Pienikin häiriö voi aiheuttaa ketjureaktion ja häiriön laajuus kasvaa.  

 

Häiriötilanteiden raportointi on tärkeää, jotta niistä pystytään ottamaan opiksi 

ja parantaa menettelytapoja ja estetään häiriön uusiutuminen. Raportointi voi 

olla myös viranomaisten tai lakien velvoittamaa. Esimerkiksi  

ympäristöluvassa voi olla edellytys häiriöiden raportoinnista viranomaisille 

häiriö- ja muissa poikkeustilanteissa. (Ympäristönsuojelulaki 27.6.2014/527). 

Raportoinnin avulla selvitetään häiriön aiheuttaja ja toimenpiteet, miten häiriö 
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voidaan estää. Myös vaikutukset on selvitettävä tai arvioitava. Häiriö voi 

aiheuttaa taloudellisia tai pahimmassa tapauksessa henkilövahinkoja.  

 

3.6 Viestintä 

Viestintä on suuressa roolissa johtamisessa häiriö- tai poikkeustilanteissa. 

Viestinnän kautta asiakkaalle tai kansalaisille jää mielikuva tai mielipide tapah-

tuneesta. Mielikuva pyritään viestinnällä saamaan positiiviseksi, vaikka häiriö 

aiheuttaa haittaa asiakkaille. Viestinnällä pystytään kertomaan asiakkaalle, 

että häiriön hoitamiseksi on tehty kaikki mahdollinen ja ilman ammattitaitoista 

toimintaa seuraukset olisivat olleet paljon pahemmat.  

 

Operatiivisella kriisiviestinnällä tarkoitetaan viestintää kriisitilanteessa. Siihen 

kuuluu käytännön viestintä ja tiedottaminen, viestintä sosiaalisessa mediassa, 

sekä yhteistyö median kanssa. (Korpiola 2011, 99–100.) Viestinnässä on 

huomioitava, ollaanko tekemisissä yksityishenkilöiden vai mediassa työsken-

televien kanssa. Yksityishenkilöiden sananvapaus, luottamuksellisuus, vastuu 

ja vaitiolovelvollisuus ovat aivan eri luokkaa kuin median työntekijöillä. Toimit-

tajilla on vastuu julkaisuistaan ja heillä on oltava myös luotettavat tiedonläh-

teet.  

 

3.6.1 Sisäinen viestintä 

Sisäinen viestintä on kaikkea tiedonkulkua yrityksen, organisaation tai yhtei-

sön jäsenten välillä. Siihen kuuluu keskustelut, esitykset, ohjeet, intranet sekä 

muut yrityksen sähköiset viestintätavat. Hyvä sisäinen viestintä on avointa, 

nopeaa, totuudenmukaista ja helposti ymmärrettävää. Viestinnän pitää tavoit-

taa kaikki osapuolet ja tiedot pitää olla helposti löydettävissä. Myös viestintä-

kanavaan tai välineeseen on kiinnitettävä huomiota, että se on tarkoitukseen 

ja tilanteeseen sopiva. (Korpiola 2011.) 

 

Nykyajan sähköisessä viestinnässä haasteena on viestinnän suuri tulva, joka 

saattaa turruttaa vastaanottajan. Sähköisessä viestinnässä on myös haastee-

na tekstin tai viestinnän tulkinta. Kaksi henkilöä saattaa tulkita saman viestin 

täysin eri tavalla. Tämän vuoksi kasvokkainen viestintä on erittäin tärkeää ja 

vastaanottava pystyy saman tien kommentoimaan tai kysymään lisätietoa asi-

asta. (Korpiola 2011.) 
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Hyvä viestintä parantaa työyhteisön yhteisöllisyyttä ja luo luotettavuutta. Hy-

vällä viestinnällä vähennetään huhujen liikkumista ja lisätään työilmapiirin 

avoimuutta. Nykypäivän viestintä on aktiivista ja hektistä, viestinnän pitää olla 

oikea-aikaista ja ajankohtaista. (Korpiola 2011.) 

 

3.6.2 Ulkoinen viestintä 

Ulkoinen viestintä tarkoittaa viestintää sidosryhmille, asiakkaille, sijoittajille, 

medialle ja yhteiskunnalle. Hyvää ulkoista viestintää koskee samat asiat kuin 

hyvää sisäistä viestintää. Sen pitää olla myös avointa, nopeaa, totuudenmu-

kaista ja helposti ymmärrettävää. Ulkoiseen viestintään kuuluu myös yrityksen 

markkinointi. Hyvällä ulkoisella viestinnällä rakennetaan yritykselle hyvä imago 

ja parannetaan kilpailuasemaa. Nykypäivän viestintä on lähes reaaliaikaista, 

esimerkiksi onnettomuuksista toimittajat päivittävät verkkolehtien artikkelit vä-

littömästi tapahtuman jälkeen. Parasta olisi, jos johtaja tai vastuullinen päivys-

täjä ottaa yhteyttä mediaan ja kertomaan heille faktat tapahtuneesta ja mitä 

siitä aiheutuu. (Korpiola 2011.) 

 

3.6.3 Viestintä kriisitilanteessa 

Kriisiviestinnän pitäisi olla avointa, totuudenmukaista ja nopeaa. Yleisimpiä 

virheitä tehdään, kun tietoa annetaan tipoittain ja tieto vuotaa julki muita reitte-

jä, tällöin se ei aina ole oikeanmukaista. Jälkikäteen tiedon korjaaminen on 

erittäin vaikeaa ja usein se ei edes ylitä uutiskynnystä ja yleisölle jää muistiin 

vain väärä julkisuuteen vuotanut tieto. On erittäin vaikeaa kertoa medialle, 

ettei asiasta ole mitään kommentoitavaa tavalla, ettei sitä tulkita piilottele-

miseksi. (Korpiola 2011, 31–32.) 

 

 

4 KEHITYSHANKKEEN TAVOITE JA MENETELMÄT 

Kuten johdannossa todettiin, tämän työn käytännön kehityshankkeessa luo-

daan KSS Lämmön kaukolämpö- ja maakaasuliiketoiminnolle ohjeistus häiriö- 

ja poikkeustilanteisiin. Tällä hetkellä toimintatapoja ja johtamismenetelmiä ei 

ole järjestelmällisesti dokumentoitu. 
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Ohjeistus laaditaan kahdessa vaiheessa. Ensin tunnistetaan keskeiset häiriö-

tyypit ja tämän jälkeen erityyppisille häiriöille luodaan ohjeistukset. Menetel-

mänä käytetään omaa tietoa nykyisessä toimessa ja keskusteluja kollegoiden 

kanssa. Ensimmäisessä vaiheessa häiriötyypit kartoitettiin keskusteluilla ver-

kostopäällikön sekä käyttö- ja kunnossapitoinsinöörin kanssa. Häiriötyypit jaet-

tiin viiteen kategoriaan: häiriö laitoksella, verkostovaurio, ympäristövahinko, 

sähköverkoston häiriö ja onnettomuus tai tapaturma. Tämän jälkeen määritel-

tiin häiriötyypeille seuraavat tekijät, joista ohjeistukset luotiin:  

 

• häiriön tyyppi 

• häiriön hoitamisen vastuuhenkilö 

• toimenpiteet häiriötilanteessa 

• häiriön vaikutukset 

• häiriöstä tehtävä raportointi 

• viestintäohjeet häiriötilanteessa ja sen jälkeen 

•  

Ohjeistuksen laadinnassa painotettiin toiminnan mukaisia vastuualueita, jotta 

saatiin operatiiviset vastuuhenkilöt määritettyä eri häiriötyypeille. Häiriötilan-

teessa pitää toimia nopeasti, joten ohjeistuksesta laadittiin selkeät yhtenäiset 

häiriökortit. Vastaavanlaisia häiriö- tai toimintakortteja käytetään monilla toi-

mialoilla. Esimerkiksi vesihuoltolaitoksille on laadittu vastaavanlaisia häi-

riökorttimalleja vesihuoltolaitosten käyttöön. (Vesihuoltolaitoksen opas häiriöti-

lanteisiin varautumiseen s.a.). KSS Lämmön häiriökortin rakenne on esitetty 

taulukossa 1.  

 
Taulukko 1. Häiriökortin perusrakenne 

 

  

Häiriö tyyppi:

Operatiivinen vastuuhenkilö:

Tyyppi: Vastuuhenkilö: Toimenpiteet: Vaikutukset: Raportointi Viestintä

Häiriön tarkempi 

tyyppi

Häiriöstä vastuussa 

oleva henkilö

Toimenpiteet häiriön 

hoitamiseksi

Häiriön aiheuttamat 

vaikutukset

Raportointiohjeistus Viestintäohjeistus
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4.1 KSS Lämpö oy 

KSS Lämpö Oy kuuluu KSS Energia konserniin. KSS Lämmön toimiala on 

kaukolämmön ja maakaasun jakelu ja myynti. Vuonna 2017 kaukolämmön 

myynti oli 475 gigawattituntia ja maakaasun myynti 193 gigawattituntia. KSS 

Lämmön liikevaihto oli 38,5 miljoonaa euroa. Kaukolämmön toimitusvarmuus 

asiakkaille oli erittäin hyvä ja asiakaskohtainen keskeytysaika kaukolämmön 

osalta oli 29 minuuttia. Keskeytysajan tavoite oli enintään 39 minuuttia. (KSS 

Energia Oy 2018.)  

 

KSS Lämmöllä on Kouvolan kaupungissa 18 erillistä kaukolämpökeskusta ja 

Kaukolämpöverkostoa on noin 225 kilometriä. Maakaasuputkea on noin 248 

kilometriä. (Penttilä 2018.) Laitosten ja verkoston ylläpito edellyttää päivystys-

tä virka-ajan ulkopuolella. Kaukolämmön ja maakaasun häiriötilanteita hoitavat 

virka-ajan ulkopuolella päivystäjät. Päivystysvahvuuteen kuuluu yksi laitos-

mies ja yksi työnjohtopäivystäjä. Laitosmiehen tehtäviin kuuluvat laitoshäiriöi-

den hoitaminen sekä kaukolämpöverkoston säätötehtävät. Työnjohtopäivystä-

jän tehtäviin kuuluu häiriötilanteiden asiakaskontaktit sekä laitosmiehen avus-

taminen tarvittaessa.  

 

Kouvolan alueen kaukolämmön tuottaminen ja maakaasun toimitus asiakkaille 

edellyttää hyvää toimitusvarmuutta. Toimitusvarmuuden varmistaminen vaatii 

hyvää johtamista poikkeustilanteissa. Tällä työllä varmistetaan johtamisen 

toimivuus häiriö- ja poikkeustilanteissa sekä selkeytetään johtajuuden tehtäviä 

ja vastuita.  

 

4.1.1 Organisaatio 

Hyvin toimiva organisaatio on perusta toiminnalle poikkeusoloissa. KSS Läm-

mön organisaatioon kuuluu kuusi henkilöä. Toimenkuvat on esitetty kuvassa 

2.  
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Kuva 2. KSS Lämmön organisaatio (Penttilä 2018) 
 

 

Johtamiselle on erittäin selvä työnjako ja komentoketju menee organisaation 

mukaisesti. Toimitusjohtaja vastaa päälliköiden toiminnasta ja päälliköt vas-

taavasti alaistensa toiminnasta. Yleensä häiriötilanteiden johtamiseen riittää 

päälliköiden vastuu, suurimmissa häiriöissä vastuun ottaa toimitusjohtaja. 

Toimintatavat on vakiintuneet ajan saatossa.  

 

KSS Lämmöllä asennustyöt ostetaan pääosin omasta konsernista KSS Ra-

kennus Oy:ltä. Myös ulkopuolisia urakoitsijoita käytetään tarvittaessa. Oman 

organisaation henkilöstö on alalle kouluttautunutta ja oppinut työn ohessa hoi-

tamaan ja ennaltaehkäisemään häiriötilanteet. Myös osa ulkopuolisista ura-

koitsijoista on pitkään toiminut alalla, joten tilanteet ovat myös heille tuttuja. 

Uusia urakoitsijoita käytettäessä on heidät opastettava työhön ja kerrottava 

toimintaohjeet eri tilanteissa. Johtajan vastuulla on hoitaa riittävästi koulutusta 

häiriötilanteista omalle henkilökunnalle sekä ulkopuolisille urakoitsijan työnte-

kijöille.  
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4.1.2 KSS Lämpö Oy:n johtaminen poikkeustilanteissa 

Poikkeustilanteissa johtaminen on aina erityistä ja siihen ympäristön olosuh-

teet ja tilanteet vaikuttaa erittäin paljon. Selkeää ja yksinkertaista ohjeistusta 

on siksi vaikeaa tehdä. KSS Lämmöllä on tehty ohjeita eri tilanteita varten.  

Esimerkiksi laitoksille on käyttöohjeet, sekä verkostokartat ja yhteystiedot on 

koottu päivystyskansioon. Kaikkia tilanteita on mahdoton ohjeistaa etukäteen, 

ja kukaan ei pysty muistamaan kaikkea, jos ohjeita on liikaa. Poikkeustilan-

teissa johtamisessa on huomioitava vallitsevat tilanteet, tehtävä tilannearvioita 

ja päätökset tehtävä niiden perusteella. Päätösten perusteena on tietysti am-

mattitaito, joka on kehittynyt vuosien myötä työssä oppimisessa ja mahdolli-

sesti edellisissä työpaikoissa. KSS Lämmöllä pidetään sisäisiä koulutuksia 

muun muassa laitosten käytöstä ja opastetaan erilaisiin häiriötilanteisiin kuten 

verkostovuotoihin.  

 

KSS Lämmöllä on valmiussuunnitelma poikkeustilanteita varten. Valmius 

suunnitelman laatiminen on ennakoivaa johtamista poikkeustilanteita varten.  

 

4.2 Häiriötyypit 

Oikeiden toimenpiteiden käynnistäminen edellyttää häiriötyypin tunnistamista. 

Olen jakanut häiriöt viiteen eri kategoriaan. Häiriötyypit ovat:  

• häiriö laitoksella 

• verkostovaurio 

• ympäristövahinko 

• sähköverkoston häiriö 

• onnettomuus tai tapaturma.  

 

4.2.1 Häiriö laitoksella 

Häiriöitä laitoksilla aiheuttaa toimintahäiriöt laitteissa ja järjestelmissä, sekä 

vioittuneet laitteet. Laitoshäiriöistä hälytys menee virka-aikana laitosmiehelle 

ja virka-ajan ulkopuolella laitospäivystäjälle. He raportoivat laitosten käyttö-

päällikölle, jolla on vastuu laitosten toiminnasta. Päivystäjän on tehtävä pää-

tös, tarvitseeko hälyttää käyttöpäällikkö töihin vai onko häiriö niin pieni, että se 

voi odottaa seuraavaan työpäivään. Vastuu on laitosmiehellä ja päivystäjällä, 

kunnes häiriöstä on raportoitu käyttöpäällikölle. 
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Laitoshäiriön taloudellisia vaikutuksia on tuotantotappiot sekä vaurioituneen 

laitteen korjauskustannukset. Häiriö saattaa aiheuttaa myös lämmön- tai kaa-

suntoimituskatkoksen asiakkaalle.  

 

Häiriöt käydään tiimissä läpi viikkopalavereissa ja mietitään parannusehdotuk-

sia, jolla häiriöiden uusinta ehkäistään. Viikkopalavereista laaditaan muistio, 

joka tallennetaan KSS:n palvelimelle. Jos häiriö aiheuttaa haittaa asiakkaille 

laitetaan siitä ilmoitus häiriöinfopalveluun ja yrityksen internetsivuille.  

 

4.2.2 Verkostovaurio 

Verkostovaurioita esiintyy sekä maakaasu- ja kaukolämpöverkostoissa. Vaka-

vampia häiriöitä on esimerkiksi maakaasuputken rikkoontuminen, jonka yleen-

sä aiheuttaa kaivuutyöt maakaasuputken lähellä. Kaivinkoneella vaurioitetaan 

maakaasuputkea ja putkeen syntyy repeämä ja kaasu pääsee vuotamaan 

ulos putkesta. Kaukolämpöverkostoissa putkirikkoja tapahtuu useammin kuin 

maakaasuverkostossa ja käytännössä jossain päin verkostoa korjataan kau-

kolämpöputkea viikoittain.  

 

Verkostovaurion korjaamisesta on vastuussa rakentamispäällikkö. Jos verkos-

tovaurio tapahtuu virka-ajan ulkopuolella, päivystäjän pitää arvioida pysty-

täänkö korjaaminen hoitamaan seuraavana arkipäivänä. Lähes aina korjaus 

voidaan siirtää arkipäivälle. Suurissa vuodoissa virka-ajan ulkopuolella, jotka 

tarvitsevat välittömiä toimenpiteitä, on vastuu päivystäjällä, kunnes se on in-

formoinut rakentamispäällikköä. Verkostovaurioista seuraa lämmön- tai kaa-

suntoimituskatko asiakkaille, sekä niistä tulee kustannuksia vaurion korjaami-

sesta. Toimituskatkoja seurataan ja ne tilastoidaan käyttökeskeytystauluk-

koon. Vaurion aiheuttaessa toimituskatkon asiakkaalle viestitään siitä häiri-

öinfopalveluun ja yrityksen internetsivuille.  

 
 

4.2.3 Ympäristövahinko 

Ympäristövahingot ovat kaukolämpöliiketoiminnassa melko harvinaisia. Va-

hinkojen ehkäisemiseksi on tehty paljon ehkäiseviä toimenpiteitä. Lisäksi vi-

ranomaisvaatimukset ennaltaehkäisevät ympäristövahinkojen syntymisiä. 

Esimerkiksi ympäristönsuojelulaki ja siihen liittyvät asetukset määrittelevät 

toimintaa ja asettaa laitteille ja järjestelmille vähimmäisvaatimuksia ympäristön 
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pilaantumisen estämiseksi. 1.1.2018 tuli voimaan MCP-asetus, joka koskee 

keskisuurten polttolaitoksen päästöjä ja ympäristönsuojeluvaatimuksia. 

  

Suurin riskitekijä on lämpökeskuksilla varastoitava kevytpolttoöljy. Vuotaes-

saan ympäristöön öljy aiheuttaa ympäristön ja maaperän pilaantumista. Pa-

himmat vahingot aiheutuvat pohjavesialueilla, ja siksi siellä on tiukemmat ym-

päristönsuojeluvaatimukset kuin muualla. Melko pienikin määrä öljyä saattaa 

pilata alueen pohjavesivarannot. KSS Lämmöllä on pohjavesialueella yhdellä 

laitoksella varastoituna kevyttä polttoöljyä. Kaikista ympäristön pilaantumiseen 

aiheutuvista öljyvuodoista raportoidaan kaupungin ympäristövalvontaan.  

 

Savukaasupäästöjä aiheutuu jatkuvasti ja niille on annettu määräyksissä raja-

arvot, joita ei saa ylittää. Vikaantuneet laitteet saattavat aiheuttaa päästöjen 

raja-arvojen ylittämisen. Raja-arvojen ylittämisestä on raportoitava kaupungin 

ympäristöviranomaisille.  

 
 

4.2.4 Sähköverkoston häiriöt 

Sähköverkossa on häiriöitä ajoittain ja ne aiheuttavat samalla häiriöitä kauko-

lämpö- ja maakaasutoimituksiin. Maakaasuverkostoon sähköverkon häiriöillä 

on paljon pienempi vaikutus kuin kaukolämpöverkostoon. Alueellinen sähkö-

verkon häiriö ei aiheuta kaukolämmön toimitukseen yleensä suurta ongelmaa. 

Kaukolämpöverkostossa on varalaitoksia, joita käytetään häiriötilanteessa. 

Lisäksi kriittisissä kohteissa on varauduttu ylläpitämään laitoksen toiminta va-

ravoimakoneilla tai sähkön varasyötöllä. Tällaisia kohteita ovat esimerkiksi 

kiinteän polttoaineen laitokset sekä kaukolämmön kriittiset kohteet. Kriittisiä 

kohteita ovat esimerkiksi hoitolaitokset ja sairaalat.  

 

4.2.5 Onnettomuus tai tapaturma 

Teknologiateollisuudessa tapahtuu aina onnettomuuksia ja tapaturmia, vaikka 

työturvallisuuteen kiinnitetään nykyaikana erityistä huomioita. Yleisimpiä on-

nettomuuksia kaukolämpöalalla on työtapaturmat asennustöissä, kuten kauko-

lämpöjohtojen kaivannoissa kaatumiset ja liukastumiset. Lisäksi laitoksilla ta-

pahtuu pieniä tapaturmia asennustöissä, kuten palovammoja ja haavaumia. 

Suuremman tapaturma ja kuolemanvaaran aiheuttaa kuumavesi vuodot put-

kistojen tai laitteiden rikkoutuessa.  
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Toimitusjohtaja ja vastuussa oleva päällikkö ovat vastuuhenkilöitä onnetto-

muustilanteissa ja vastaavat ennakoivista toimenpiteistä. Onnettomuustilan-

teissa on käytössä viranomaisten yleiset ohjeistukset. Kaikista onnettomuuk-

sista ja tapaturmista tehdään sisäinen raportti ja tarvittaessa ne raportoidaan 

viranomaisille sekä tiedotetaan medialle. Onnettomuudet käydään läpi viikko-

palavereissa ja mietitään ehkäiseviä toimenpiteitä ja laaditaan ohjeistus toi-

minnoille.  

 

4.3 Ohjeistus 

Seuraavissa taulukoissa on esitetty laaditut häiriökortit eri häiriötyypeille. Häi-

riökorteilla on määritelty häiriön tyyppi, häiriön hoitamisen vastuuhenkilö, toi-

menpiteet häiriötilanteessa, häiriön vaikutukset, häiriöstä tehtävä raportointi, 

sekä viestintäohjeet häiriötilanteessa ja sen jälkeen.  
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Taulukossa 2 on esitetty laitoshäiriön vastuutaulukko, eli häiriökortti. Sen mu-

kaisesti ylin vastuuhenkilö on käyttöpäällikkö, joka vastaa lämpökeskusten 

toiminnasta ja lämmöntoimituksesta asiakkaille. Käyttöpäälliköllä on häiriöiden 

hoitamiseksi käytettävissä laitosmies sekä työnjohto- ja asentajapäivystäjä. 

Oleellisimmat häiriöt lämmöntuotannossa on toimintahäiriö laitoksella, laiterik-

ko ja sähkökatko. Korjaavia toimenpiteitä on vian korjaus tai varalaitoksen 

käynnistäminen. Häiriöt voivat aiheuttaa taloudellisia tappioita sekä lämmön-

toimituskatkon asiakkaalle. Häiriöt raportoidaan käyttöpäiväkirjaan, käyttökes-

keytystaulukkoon sekä sisäisesti lämpötiimille. Suuremmissa häiriöissä laite-

taan ilmoitus häiriö-info palveluun sekä KSS Energian internetsivuille.  

 

Taulukko 2. Laitoshäiriön vastuutaulukko 
 

 

 

 

Laitosvaurio:

Ylin vastuuhenkilö: Käyttöpäällikkö

Tyyppi: Vastuuhenkilö: Toimenpiteet: Vaikutukset: Raportointi Viestintä

• Toimintahäiriö Laitosmies, päivystäjä

käyttöpäällikkö

Korjataan ongelma ja 

jos ongelmaa ei saa 

korjattua kutsutaan 

korjaaja paikalle.

Tuotantotappio 

toimittamattomasta 

lämmöstä

Raportoidaan 

käyttöpäällikölle joka kirjaa 

häiriön käyttöpäiväkirjaan.

Häiriö käydään läpi 

viikkopalaverissa.

Lämmöntoimitus 

häiriö asiakkaalle.

Lämmöntoimitushäiriö 

kirjataan käyttö-

keskeytystaulukkoon.

Päivystäjä tai 

käyttöpäällikkö laittaa 

ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 

• Laiterikko Käyttöpäällikkö Käyttöpäällikkö tilaa 

korjauksen ja hoitaa 

tarjouskyselyn 

tarvittaessa.

Tuotantotappio 

toimittamattomasta 

lämmöstä. 

Raportoidaan 

käyttöpäällikölle joka kirjaa 

häiriön käyttöpäiväkirjaan.

Häiriö käydään läpi 

viikkopalaverissa.

Lämmöntoimitus 

häiriö asiakkaalle.

Lämmöntoimitushäiriö 

kirjataan käyttö-

keskeytystaulukkoon.

Päivystäjä tai 

käyttöpäällikkö laittaa 

ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 

Kustannukset laitteen 

korjauksesta tai 

uusinnasta. 

Kunnossapitokustannukset 

ilmoitetaan 

kuukausiraportoinnissa. 

Suurissa korjauksissa 

tehdään hanke-ehdotus 

toimitusjohtajalle.

• Sähkökatko Käyttöpäällikkö ja  

virka-ajan 

ulkopuolella 

päivystäjä

Käynnistetään toinen 

laitos

Tuotantotappio 

toimittamattomasta 

lämmöstä

Raportoidaan 

käyttöpäällikölle joka kirjaa 

häiriön käyttöpäiväkirjaan.

Häiriö käydään läpi 

viikkopalaverissa.

Lämmöntoimitus 

häiriö asiakkaalle.

Lämmöntoimitushäiriö 

kirjataan käyttö-

keskeytystaulukkoon.

Päivystäjä tai 

käyttöpäällikkö laittaa 

ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 
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Taulukossa 3 on esitetty verkostovaurion häiriökortti. Verkostovaurion ylin 

vastuuhenkilö on rakentamispäällikkö. Verkostovauriot voivat olla joko kauko-

lämpöverkostoon tai maakaasuverkostoon liittyviä. Verkostovuodoissa en-

simmäiseksi eristetään vuotoalue ja varmistetaan turvallisuus korjaajille ja ul-

kopuolisille ihmisille. Lisäksi ehkäistään tai minimoidaan vesivahinkojen syn-

tyminen. Tämän jälkeen suljetaan verkoston vuotava osuus ja korjataan vuoto. 

Kaukolämpö- tai maakaasuverkoston vuodosta aiheutuu asiakkaalle lämmön- 

tai kaasuntoimituskatko. Lisäksi vuodosta aiheutuu korjauskustannuksia yri-

tykselle. Vuodoista raportoidaan käyttökeskeytystaulukkoon ja suurista vuo-

doista on raportoitava myös viranomaisille, kuten pelastuslaitokselle. Suu-

remmissa häiriöissä laitetaan ilmoitus häiriöinfo-palveluun sekä KSS Energian 

internetsivuille.  

 

Taulukko 3. Verkostovaurion vastuutaulukko 
 

 
 

 

  

Verkostovaurio:

Ylin vastuuhenkilö: Rakentamispäällikkö

Tyyppi: Vastuuhenkilö: Toimenpiteet: Vaikutukset: Raportointi Viestintä

• Kaukolämpö-

verkostovuoto

Rakentamispäällikkö Eristetään vuotoalue 

ja varmistetaan 

turvallisuus. 

Ehkäistään 

vesivahingot. 

Suljetaan verkoston 

vuotava osuus ja 

korjataan vuoto.

Lämmön 

toimitushäiriö 

asiakkaalle. 

Lämmöntoimitushäiriö 

kirjataan käyttö-

keskeytystaulukkoon.

Päivystäjä tai 

rakentamispäällikkö 

laittaa ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 

Kustannukset 

korjaustöistä.

Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet vastaavissa 

häiriötilanteissa, sekä 

ohjeet häiriön 

ennaltaehkäisemiseksi. 

• Maakaasu-

verkostovuoto

Rakentamispäällikkö Eristetään vuotoalue 

ja varmistetaan 

turvallisuus. 

Ehkäistään 

vesivahingot. 

Suljetaan verkoston 

vuotava osuus ja 

korjataan vuoto.

Kaasun  toimitushäiriö 

asiakkaalle. 

Raportoidaan 

käyttöpäällikölle joka kirjaa 

häiriön käyttöpäiväkirjaan.

Päivystäjä tai 

rakentamispäällikkö 

laittaa ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 

Kustannukset 

korjaustöistä.

Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet vastaavissa 

häiriötilanteissa, sekä 

ohjeet häiriön 

ennaltaehkäisemiseksi. 
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Taulukossa 4 on esitetty ympäristövahingon häiriökortti. Ympäristövahingon 

ylin vastuuhenkilö on toimitusjohtaja tai käyttöpäällikkö. Mahdollisia ympäris-

tövahinkoja on öljyvuoto tai savukaasupäästöt laitoksella. Öljyvuodoissa on 

varmistettava turvallisuus korjaus- ja siivoustoimenpiteissä, koska öljy voi syt-

tyä palamaan. Öljyvuoto aiheuttaa ympäristön pilaantumista, jos sitä pääsee 

valumaan ympäristöön. Lisäksi ympäristön puhdistamisesta tulee suuria kus-

tannuksia yritykselle. Ympäristövahingoissa raportointi ja tiedottaminen koros-

tuu, koska siitä saattaa aiheutua yritykselle paljon negatiivistä julkisuutta. Suu-

rissa vahingoissa on informoitava ympäristöviranomaisia ja mediaa. 

 
Taulukko 4. Ympäristövahingon vastuutaulukko 

  

 
 

 

  

Ympäristövahinko:

Ylin vastuuhenkilö: Toimitusjohtaja

Tyyppi: Vastuuhenkilö: Toimenpiteet: Vaikutukset: Raportointi Viestintä

• Öljyvuoto laitoksella Toimitusjohtaja Varmistetaan 

turvallisuus

Ympäristön 

pilaantuminen.

Raportoidaan 

käyttöpäällikölle joka kirjaa 

häiriön käyttöpäiväkirjaan.

Häiriö käydään läpi 

viikkopalaverissa.

Hälytetään 

viranomaisapua.

Pilaantuneen 

ympäristön 

puhdistuksen 

kustannukset. 

Raportoidaan 

ympäristöviranomaisille. 

Raportoidaan 

ympäristöviran-

omaisille. 

Suljetaan vuotokohta. Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet vastaavissa 

häiriötilanteissa, sekä 

ohjeet häiriön 

ennaltaehkäisemiseksi. 

Suurissa vahingoissa 

toimitusjohtaja tai 

käyttöpäällikkö on 

yhteydessä mediaan 

ja laatii niille 

mediatiedotteen. 

• Savukaasupäästöt Käyttöpäällikkö Korjataan häiriön 

aiheuttaja.

Ympäristön 

likaantuminen.

Käyttöpäällikkö raportoi 

kaupungin 

ympäristöviranomaisille.

Käyttöpäällikkö 

raportoi kaupungin 

ympäristöviranomaisil

le.

Suurissa vahingoissa 

käyttöpäällikkö on 

yhteydessä mediaan 

ja laatii niille 

mediatiedotteen. 
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Taulukossa 5 on esitetty sähköverkoston häiriön häiriökortti. Sähköverkoston 

häiriön ylin vastuuhenkilö on käyttöpäällikkö. Paikallisessa sähkökatkossa 

käynnistetään varalämpökeskus tuottamaan kaukolämpöä. KSS Lämpö on 

määritellyt Kouvolan alueen kriittiset lämmöntuotantolaitokset Kouvolan kau-

pungin kanssa, jotka pidetään toiminnassa varavoimakoneilla valtakunnalli-

sessa sähkökatkossa (Klemettilä 2018). Sähkökatko aiheuttaa asiakkaille 

myös lämmöntoimituskatkon. Sähkökatkon aiheuttamasta häiriöstä informoi-

daan asiakkaille häiriö-infon ja KSS Energian internetsivujen kautta niiden 

toimivuuden mukaisesti.  

Taulukko 5. Sähköverkoston häiriö, vastuutaulukko 

 

 
 

 

 

  

Valtakunnallinen sähköhäiriö:

Operatiivinen vastuuhenkilö: Käyttöpäällikkö

Tyyppi: Vastuuhenkilö: Toimenpiteet: Vaikutukset: Raportointi Viestintä

• Sähkökatko 

laitoksella

Käyttöpäällikkö Käynnistetään 

varalämpökeskus.

Lämmön 

toimitushäiriö 

asiakkaalle. 

Lämmöntoimitushäiriö 

kirjataan käyttö-

keskeytystaulukkoon.

Päivystäjä tai 

rakentamispäällikkö 

laittaa ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 

Operatiivisesta  

toiminnasta vastaa 

laitosmies virka-

aikana ja päivystäjä 

virka-ajan 

ulkopuolella 

Kiinteän polttoaineen 

laitoksen turvallinen 

pysäytys 

varmistettava. Laitos 

on varustettu 

varavoimakoneella.

Sähköjen palautuessa 

käynnistys ongelmat.

Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet vastaavissa 

häiriötilanteissa, sekä 

ohjeet häiriön 

ennaltaehkäisemiseksi. 

• Valtakunnallinen 

sähkökatko

Käyttöpäällikkö Varavoimalaitteiden 

kytkeminen kriittisiin 

tuotantolaitoksiin. 

Lämmön 

toimitushäiriö 

asiakkaalle. 

Lämmöntoimitushäiriö 

kirjataan käyttö-

keskeytystaulukkoon.

Päivystäjä tai 

rakentamispäällikkö 

laittaa ilmoituksen 

tarvittaessa häiriöinfo 

palveluun, sekä 

ilmoituksen yrityksen 

internet sivuille. 

Operatiivisesta  

toiminnasta vastaa 

laitosmies virka-

aikana ja päivystäjä 

virka-ajan 

ulkopuolella 

Varmistetaan 

kriittisten kohteiden 

lämmöntoimitus.

Sähköjen palautuessa 

käynnistys ongelmat.

Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet vastaavissa 

häiriötilanteissa, sekä 

ohjeet häiriön 

ennaltaehkäisemiseksi. 

Yhteys viranomaisiin 

jotta kriittiset kohteet 

saadaan pidettyä 

toiminnassa. 

Kiinteän polttoaineen 

laitoksen turvallinen 

pysäytys 

varmistettava. Laitos 

on varustettu 

varavoimakoneella.
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Taulukossa 6 on esitetty onnettomuustilanteen tai tapaturman häiriökortti. On-

nettomuudessa tai tapaturmassa ylin vastuuhenkilö on toimitusjohtaja tai käyt-

töpäällikkö. Onnettomuuden tai tapaturman sattuessa hälytetään viranomai-

sapua, autetaan loukkaantuneita ja ehkäistään lisävahinkojen syntyminen. 

Onnettomuuksista ja tapaturmista voi seurata henkilö-, imago- ja taloudellisia 

menetyksiä. Onnettomuudesta ja tapaturmasta tehdään aina raportti tapahtu-

masta ja tarvittaessa informoidaan viranomaisia. Suurissa tapahtumissa teh-

dään mediatiedote ja tapahtuma käydään läpi sisäisessä palaverissa.  

 
Taulukko 6. Onnettomuus tai tapaturma, vastuutaulukko 

 

 
 

 

 

5 HÄIRIÖIDEN ARVIOINTI 

Häiriöiden vaikutuksia arvioidaan riskien arviointimenetelmää käyttäen. Huo-

mioitavia asioita on vahingon seuraukset ja vahingon todennäköisyys. 

Vahingon todennäköisyys jaetaan kolmeen ja tapahtuman seuraukset vaka-

vuuden mukaan viiteen luokkaan. Riskin suuruus saadaan laskettua seuraa-

valla kaavalla:  

 

Riski = vahingon seuraukset x vahingon todennäköisyys. 

 

  

Onnettomuus tai tapaturma

Operatiivinen vastuuhenkilö: Toimitusjohtaja

Tyyppi: Vastuuhenkilö: Toimenpiteet: Vaikutukset: Raportointi Viestintä

• Onnettomuus Toimitusjohtaja Hälytetään 

viranomaisapua.

Henkilövahingot Tehdään raportti 

onnettomuus 

tapahtumasta.

Tarvittaessa tehdään 

mediatiedote 

tapahtumasta. 

Käyttöpäällikkö Autetaan 

loukkaantuneita.

Imagovahingot. Tarvittaessa raportoidaan 

viranomaisille. 

Onnettomuus käydään 

läpi viikkopalaverissa.

Ehkäistään 

lisävahinkojen 

syntyminen.

Taloudelliset 

vahingot.

Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet tulevien 

onnettomuuksien  

ennaltaehkäisemiseksi. 

• Tapaturma Toimitusjohtaja Hälytetään 

viranomaisapua.

Henkilövahingot Tehdään raportti 

tapaturmasta.

Tarvittaessa tehdään 

mediatiedote 

tapahtumasta. 

Käyttöpäällikkö Autetaan 

loukkaantuneita.

Imagovahingot. Tarvittaessa raportoidaan 

viranomaisille. 

Tapaturma käydään 

läpi viikkopalaverissa.

Ehkäistään 

lisävahinkojen 

syntyminen.

Taloudelliset 

vahingot.

Tarvittaessa tehdään 

toimintaohjeet tulevien 

tapaturmien  

ennaltaehkäisemiseksi. 
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Taulukko 7. Riskien määritystaulukko (Vuori ym. 2000, 11) 

 

 

 

Taulukon 7 mukaisesti riskit määritellään asteikolla 1–15, jossa 1 tarkoittaa 

merkityksetöntä riskiä ja 15 sietämätöntä riskiä. Häiriöiden arviointi on esitetty 

kuvassa 10. Suurimmat riskit ovat laiterikko ja maakaasuverkostovuoto saa-

den 12 riskipistettä. (Vuori ym. 2000, 11-12.) 

 

Laiterikko voi aiheuttaa suuria kustannuksia ja tuotantotappioita. Korjaus saat-

taa kestää huomattavan pitkän ajan, jos varaosien tai uuden laitteen toimitus-

aika on pitkä. Viallinen laite voi myös aiheuttaa tapaturmariskin, joka nostaa 

riskin seurauksia. Laiterikkojen haitta vaikutuksia estetään huollolla pitämällä 

laitteet hyvässä kunnossa ja uusimalla niitä riittävän ajoissa. Myös kriittisten 

varaosien pitäminen varastossa nopeuttaa huolto- ja korjaustöihin kuluvaa 

aikaa. Joitain laitteita, kuten esimerkiksi pumppuja on kahdennettu laitoksilla. 

Vikatilanteessa varapumppu käynnistetään tai se voi käynnistyä automaatti-

sesti. Kaukolämmön toimitus kuuluu kriittisiin hyödykkeisiin, joten tuotannossa 

varaudutaan varakapasiteetilla laitoshäiriöihin.  

 

Toinen suuri riski on maakaasuverkoston vuoto. Siinä vuotava kaasu voi ai-

heuttaa vakavia seurauksia, kuten esimerkiksi tulipalon tai räjähdyksen. On-

neksi maakaasu on ilmaa kevyempää, eli se nousee ylöspäin. Ulkotiloissa se 

pienentää syttymisherkkyyttä. Myös maakaasuseoksen syttymisalue on kohta-

laisen pieni. Ilma-maakaasuseoksen pitää olla syttymispisteessä 5–15 tila-

vuusprosenttia. (Maakaasukäsikirja s.a.,12.) Maakaasuverkostovuotoihin va-

raudutaan toimintaohjeistuksella ja ympärivuorokautisella päivystysresurssilla.  

  

Tapahtuman Tapahtuman seuraukset

todennäköisyys Vähäiset Haitalliset Vakavat

1. Epätodennäköinen 1. Merkityksetön riski 2. Vähäinen riski 3. Kohtalainen riski

2. Mahdollinen 2. Vähäinen riski 3. Kohtalianen riski 4. Merkittävä riski

3. Todennäköinen 3. Kohtalainen riski 4. Merkittävä riski 5. Sietämätön riski
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Taulukko 8. Riskien arviointitaulukko 

 

 

 

 

6 TULOSTEN ANALYSOINTI 

Työn tuloksena laadittiin johtamisen vastuutaulukot seuraaviin häiriötilantei-

siin: häiriö laitoksella, verkostovaurio, ympäristövahinko, sähköverkoston häi-

riö, onnettomuus tai tapaturma. Vastuutaulukot ovat päällikkö- ja johtotason 

henkilöille oivallisia apuvälineitä häiriötilanteiden hoitamiseksi. Vastuutaulu-

koiden avulla on komentoketjua selvennetty, ja eri tilanteissa oikea vastuu-

henkilö ottaa vastuun toiminnasta. Vastuutaulukoiden avulla voidaan tarkastel-

la, ovatko riittävät toimenpiteet häiriöiden estämiseksi tehty ja tarvittavat oh-

jeet olemassa. Taulukot auttavat löytämään puutteita esimerkiksi häiriötilan-

teen toimenpiteissä tai häiriön raportoinnista ja viestinnästä ja siten paranne-

taan toimintaa jatkossa. Vastuutaulukoita säilytetään KSS Lämmön palvelimil-

la ja niitä päivitetään säännöllisesti.  

 

Riskien arviointi

Tapahtuman todennäköisyys Tapahtuman seuraus Riskiarvo

Toimintahäiriö laitoksella 3 todennäköinen 3 Kohtalainen 9

Laiterikko 3 todennäköinen 4 Merkittävä 12

Kaukolämpöverkostovuoto 3 todennäköinen 2 Vähäinen 6

Maakaasuverkostovuoto 3 Mahdollinen 4 Merkittävä 12

Öljyvuoto laitoksella 2 Mahdollinen 4 Merkittävä 8

Savukaasupäästöt 2 Mahdollinen 2 Vähäinen 4

Sähkökatko laitoksella 2 Mahdollinen 3 Kohtalainen 6

Valtakunnallinen sähkökatko 2 Mahdollinen 4 Merkittävä 8

Onnettomuus 2 Mahdollinen 4 Merkittävä 8

Tapaturma 2 Mahdollinen 4 Merkittävä 8
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Jatkossa vastuutaulukoiden perusteella voidaan tehdä tarkempia ohjeistuksia 

ja ohjekortteja häiriötilanteiden hoitamiseksi. Yksinkertainen esimerkki ohje-

kortista on yhteystietotaulukko. Yhteystiedot ovat tärkeitä häiriötilanteissa, 

koska kaukolämpö- ja maakaasualan työt ovat erikoistöitä ja osaajia on vä-

hän. Kaukolämpöalalle ei ole omaa opintolinjaa, joten ammattitaito opetellaan 

työn ohessa. Muita esimerkkejä ovat perehdytyskaavakkeet, kaivotyöskente-

lyohjeet jne. Ohjeistuksien tekeminen, säilyttäminen ja päivittäminen on tällä 

hetkellä toimintokohtaisten päälliköiden vastuulla, mutta niiden tekemistä ja 

päivittämistä ei ole ohjeistettu. Tulevaisuudessa ohjeistukset tulee kerätä yh-

teen kansioon tai tallennuspaikkaan ja ne tulee luetteloida, jotta ohjeistus on 

kaikkien löydettävissä. Henkilöstö tulee perehdyttää ohjeistukseen ja siitä tu-

lee tehdä yleinen käytäntö rekrytoitaessa uusia työntekijöitä, sekä vuosittain 

on järjestettävä koulutusta ohjeistuksen avulla nykyiselle henkilöstölle.   

 

Häiriöiden vaikutusten arviointi tehtiin riskien arviointimenetelmää käyttäen. 

Maakaasuverkoston vuoto ja laiterikko lämmöntuotantolaitoksilla valikoitui va-

kavimmiksi häiriöiksi, koska niiden seurauksena saattaa aiheutua henkilöva-

hinkoja.  

 

7 YHTEENVETO 

KSS Lämmöllä on viime vuosina koulutettu lähinnä henkilöstöjohtamista ja 

siihen liittyviä asioita. Poikkeustilannejohtaminen on henkilöiden oman ammat-

titaidon ja henkilökohtaisen osaamisen kehittämisen varassa. Myös työ opet-

taa poikkeustilanteissa johtamista. Poikkeustilanteiden johtamisen avuksi ke-

hitettiin vastuutaulukot vastuualueittain. Vastuutaulukoilla saavutetaan yhte-

näiset käytännöt poikkeustilanteisiin ja helpotetaan johtamista poikkeustilan-

teissa. Vastuutaulukoiden käyttöönotto tehdään käymällä ohjeistus johtamis-

tehtävissä olevien kanssa lävitse. Uusien päälliköiden kanssa vastuutaulukot 

käydään läpi työhön perehdytyksen yhteydessä. Poikkeustilanteiden käytän-

nöt ja tehtävät on opeteltava ja koulutettava etukäteen, koska poikkeustilan-

teessa ei ole aikaa etsiä ja lukea ohjekortteja. Vastuutaulukoita voidaan hyö-

dyntää häiriötilanteen läpikäymisessä jälkeenpäin. Vastuutaulukot säilytetään 

KSS Lämmön palvelimella, jossa ne ovat kaikkien osallisten käytössä. Vastuu-

taulukoiden päivityksestä vastaavat osastopäälliköt.  
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Opinnäytetyön tekeminen työn ohessa on haastavaa omien resurssien riittä-

vyyden kannalta. Opinnäytetyö viivästyi aikataulusta omien kiireiden vuoksi ja 

opinnäytetyön tekemiseen ei tullut varattua riittävästi aikaa. Lyhyen tauon jäl-

keen aloittaminen uudestaan tuntuu vaikealta. Toisaalta pidempi tauko kesällä 

auttoi katsomaan työtä kauempaa ja eri näkökulmasta. Opinnäytetyön tärkein 

oppi omassa työssäni on työn kehittäminen ja kehittämiselle riittävän ajan va-

raaminen. Työn ei pidä olla niin sanottua ”tulipalojen sammuttamista” vaan 

suunnittelulla ja ennakoinnilla pystytään ennaltaehkäisemään poikkeustilantei-

ta ja pienentämään niiden vaikutuksia. Opinnäytetyön tuloksia käytetään KSS 

Lämmön johtamisen kehittämisessä poikkeustilanteissa ja tarkemman ohjeis-

tuksen laadinnassa sekä ohjeistuksen dokumentoinnissa.  
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